
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, jueves 13 de julio  de 2023                                    Número  42.670AÑO CL  - MES X

ASAMBLEA NACIONAL 

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo con motivo de conmemorar el 10 de julio el 97° 

Aniversario del Natalicio de la Líder Luchadora Social Argelia 
Laya.

Acuerdo mediante el cual se aprueba el traslado al Panteón 
Nacional de los restos simbólicos del Teniente de Navío Pedro 
Lucas Urribarrí Prieto y las Heroínas Ana María Campos y 
Domitila Flores.

Acuerdo con motivo de establecer el 15 de julio como el Día del 
Canto Coral en la República Bolivariana de Venezuela.

Acuerdo en repudio a la quinta resolución N° (2023/2780/RSP) 
“Sobre las Inhabilitaciones Políticas en Venezuela” impulsada 
por el Parlamento Europeo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Mayor 
General Wistohor Gregorio Chourio Andrade, como Segundo 
Comandante y Jefe de Estado Mayor Conjunto, del Segundo 
Comando y Jefatura de Estado Mayor Conjunto del Comando 
Estratégico Operacional.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Mayor 
General José Antonio Murga Baptista, como Comandante 
General del Comando General del Ejército Bolivariano.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Almirante 
Neil Jesús Villamizar Sánchez, como Comandante General 
del Comando General de la Armada Bolivariana.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano  Mayor 
General Elio Ramón Estrada Paredes, como Comandante 
General del Comando General de la Guardia Nacional 
Bolivariana.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Mayor 
General Javier José Marcano Tábata, como Comandante 
General del Comando General de la Milicia Bolivariana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

CNU
Providencia mediante la cual se ijan como días hábiles para el 

año 2023 del Secretariado Permanente del Consejo Nacional 
de Universidades, todos los días calendarios, en el horario 
comprendido de 8:00 am a 12:00 pm y de 1:00 pm a 4:00 
pm; con excepción de los feriados, los señalados en la Ley 
de Fiestas Nacionales, en el Artículo 184 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica del Trabajo, los 
Trabajadores y las Trabajadoras y los establecidos en la IV 
Convención Colectiva Única del Sector Universitario que en 
ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Jhordana 
Gabriela Chacón Guerrero, como Directora General de la 
Oicina de Gestión Comunicacional de este Ministerio, en 
calidad de Encargada; se delega la atribución y irma de los 
actos y documentos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA

Resoluciones mediante las cuales se otorga la Jubilación 
Especial, a las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se 
mencionan.

Instituto del Patrimonio Cultural
Providencia mediante la cual se declara Bien de Interés Cultural, 

como patrimonio cultural inmaterial en la subcategoría 
de institución social a Radio América “R.A. La Onda de la 
Alegría, C.A.” 90.9 FM.

Providencia mediante la cual se declara Bien de Interés Cultural 
de la República Bolivariana de Venezuela, a la Orquesta 
de Instrumentos Latinoamericanos (ODILA), así como sus 
Creaciones Artísticas, sus Producciones Discográicas y su 
colección de Instrumentos Musicales Tradicionales y Propios 
de las culturas Ancestrales de América Latina y El Caribe.



461.232        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de julio de 2023    

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO CON MOTIVO DE ESTABLECER EL 15 DE JULIO COMO 

EL DÍA DEL CANTO CORAL EN LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE 

VENEZUELA 

 

CONSIDERANDO 

Que el Orfeón Lamas ofreció su primera presentación el 15 de julio de 

1930 en el Teatro Nacional en Caracas, bajo la dirección de los Maestros 

Vicente Emilio Sojo y José Antonio Calcaño, vitrina de los compositores 

que se formaban en la Escuela de Santa Capilla, por donde pasaron 

voces como las de Carmen Liendo, Teo Capriles, Juan Bautista Plaza, 

Evencio Castellanos, Eduardo Calcaño, Antonio Lauro, Inocente Carreño, 

Héctor Toro, Leopoldo Billings, Moisés Moleiro, Armando Barrios, José 

Antonio Calcaño, Gonzalo Castellanos Yumar, Modesta Bor y Antonio 

Estévez, entre otras, y con el que se forma en el pueblo el carácter raigal 

y nacionalista a través de la interpretación de la música de compositores 

de la colonia formados por el Padre Sojo; madrigales y canciones corales 

frutos de la cátedra de composición bajo su égida; composiciones y 

arreglos bajo la concepción de la Escuela Nacionalista con los que se 

recrea la música tradicional popular 

 

CONSIDERANDO 

Que en Venezuela la práctica de la música coral es ancestral, heredada 

de la forma colectiva en que nuestros indígenas se reunían en grupo 

para contar relatos poéticos de los mitos y para cantar a la cosecha, al 

trabajo, a la curación y a la celebración. 

 

CONSIDERANDO 

Que en Venezuela existen agrupaciones corales en iglesias, 

universidades, liceos, escuelas, simoncitos, ministerios, bancos, 

empresas públicas y privadas, clubes, teatros, institutos, 

superintendencias, municipios, asociaciones civiles, fundaciones, 
 

bomberos, policías, etc., que vigorizan nuestro proceso histórico, 

desarrollo social e identidad cultural. 

 

ACUERDA 
 

PRIMERO. Que cada 15 de julio se celebre en todo el territorio nacional 

el Día Nacional del Canto Coral, en homenaje a la primera presentación 

del Orfeón Lamas, realizado el 15 de julio de 1930 en el Teatro Nacional 

en Caracas, bajo la dirección de los Maestros Vicente Emilio Sojo y José 

Antonio Calcaño. 

 

SEGUNDO. Exaltar y reconocer públicamente la labor incansable de los 

coralistas y orfeonistas, quienes uniendo sus voces ofrecen beneficios a 

nivel artístico, corporal, intelectual, social, emocional, espiritual y 

pedagógico, cuyos alcances van desde la edad inicial hasta el adulto 

mayor, transformando positivamente a las familias de los coralistas, 

estimulando la sensibilidad, fomentando la inclusión, el compañerismo, la 



 Jueves 13 de julio de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           461.233    

 

estimulando la sensibilidad, fomentando la inclusión, el compañerismo, la 

cultura de la paz, la comunión, es decir, todo un proceso de 

democratización cultural. 
 

TERCERO. Publicar el presente acuerdo en Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 
 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo sede de la 

Asamblea Nacional en la ciudad de Caracas a los trece días del mes de 

julio de 2023. Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación y 

24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

 
 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
 

ACUERDO EN REPUDIO A LA QUINTA RESOLUCIÓN  

N° (2023/2780/RSP) “SOBRE LAS INHABILITACIONES POLÍTICAS 

EN VENEZUELA” IMPULSADA POR EL PARLAMENTO EUROPEO 

CONSIDERANDO 

Que la República Bolivariana de Venezuela se constituye en un territorio 

irrevocablemente libre por voluntad del pueblo soberano, que en 

correspondencia con las luchas históricas heredadas de nuestros Padres 

Libertadores, se ha dado un sistema político caracterizado por la 

participación popular permanente en los distintos procesos democráticos, 

enmarcados en los principios de independencia, libertad, soberanía, 

inmunidad, integridad territorial y autodeterminación nacional, 

establecidos en nuestra Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

CONSIDERANDO 

Que durante los últimos años ha escalado la estrategia de agresión 

contra nuestra Patria y contra nuestras instituciones constitucionalmente 

establecidas, mediante diversas acciones violatorias de los principios 

elementales del derecho internacional público, evidenciándose tal 

conducta en el Proyecto de Resolución presentado el día 12 de julio en la 

agenda plenaria del Parlamento Europeo, donde se discutió nuevamente 

una moción contra la República Bolivariana de Venezuela, so pretexto de 

debatir sobre las inhabilitaciones administrativas para cargos públicos de 

algunas personas en nuestro país, resultando de tal agenda una 

manifestación clara de injerencia en los asuntos internos de nuestra 

Patria, constituyendo este hecho el quinto pronunciamiento de esa 

instancia. 

CONSIDERANDO 

Que nuestra Patria se encuentra en un momento histórico signado por 

futuros procesos electorales, en los cuales la paz y la estabilidad política 

 
 

los de nuestra Patria.  

SEGUNDO. Repudiar los señalamientos expuestos en el referido 

proyecto de resolución del Parlamento Europeo, donde se cuestiona la 

institucionalidad democrática de nuestro país en complacencia con la 

estrategia de agresión diplomática y multiforme emprendida por el 

Gobierno de los Estados Unidos de Norteamérica. 

TERCERO. Exigir al Parlamento Europeo el cese inmediato de las 

acciones injerencistas y violatorias de los principios elementales del 

derecho internacional público en contra de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

CUARTO. Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión al mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los trece días del mes de julio de dos 

mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación y 

24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

 
 

son fundamentales para el sano desarrollo de la vida nacional, razón por 

la cual se hace necesario establecer un criterio de rechazo a acciones 

tales como las emprendidas por el Parlamento Europeo que estimulan el 

desconocimiento de las instituciones legítimamente constituidas, dando 

cabida a vías de hecho y expresiones de violencia por parte de sectores 

extremistas. 

ACUERDA 

PRIMERO. Rechazar de manera categórica la pretendida resolución del 

Parlamento Europeo por su carácter irrespetuoso, injerencista y 

colonialista, al servicio de los más despreciables intereses contrarios a 

los de nuestra Patria.  

SEGUNDO. Repudiar los señalamientos expuestos en el referido 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



461.234        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de julio de 2023    



 Jueves 13 de julio de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           461.235   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA



461.236        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de julio de 2023    



 Jueves 13 de julio de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           461.237    



461.238        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de julio de 2023    



 Jueves 13 de julio de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           461.239    



461.240        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de julio de 2023    



 Jueves 13 de julio de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           461.241   



461.242        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de julio de 2023    



 Jueves 13 de julio de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           461.243  



461.244        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 13 de julio de 2023    



 Jueves 13 de julio de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           461.245    



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES X                                   Número 42.670

 

Caracas, jueves 13 de julio  de 2023


